*In Sophoniam 1, 8.9, p. 664, 317 : Et super omnes, quia arroganter ingrediuntur. Cf. le lemme et l. 315 : super omnes qui induti sunt ueste peregrina et lisez avec PL qui pour quia.*

*In Sophoniam 1, 10, p. 666, 391 : Quod autem ait : 'Et ululatus a secunda', secundi muri in eodem climate portam significat. Lisez secundam pour secundi. Il s'agit tout le temps de la prima e de la secunda porta, cf. le lemme et notamment l. 409 suiv. Secundi est, bien sûr, faussement adapté à muri.*

*In Sophoniam 1, 10, p. 666, 412 : quando cernemus quod fecimus et audientes sermonem docti, totumque ordinem peccatorum, in ululatum compellimur. Voici la leçon de N et des éditions avant Érasme. Les éditions du 18<sup>e</sup> siècle et la Patrologie portent : sermone docti totumque audientes. Quelque chose ne fonctionne pas et la leçon des éditions plus récentes a l'air d'une conjecture. Peut-être : audiemus sermone docti totum ordinem. Ainsi, une addition de -que à totumque aurait été introduite pour correspondre à la leçon déjà corrompue sermonem. On se demande s'il ne faudrait pas lire compellemur, et après conteretur. Tout se passera dans l'avenir.*

*In Sophoniam 1, 13-14, p. 671, 580 : uenerit. Il faut coordonner uenerit avec distulerit (l. 578) et remplacer le point avant Sed (l. 579) par une virgule.*

*In Sophoniam 3, 8.9, p. 700, 251, 252 : (LXX) in populis ... in generationes. La Septante donne ἐπὶ λαοὺς et les éditions du 18<sup>e</sup> siècle super populos. On ne sait pas si on a pris cette leçon à la Septante ou au commentaire, l. 308: super populos. Jérôme a peut-être lu in populos. Il a sans doute lu generationem, voir Il. 309 et 320, avec une bonne tradition de la Septante.*

*In Sophoniam* 3, 10/13, p. 702, 339 : (lemme) *filii dispersorum meorum*. Jérôme a lu *filia*, voir l. 366 suiv. Pour Jérusalem comme *filia* voir par exemple peu après, p. 705, 444, *ibid.* l. 453 suiv.

*In Sophoniam* 3, 14/18, p. 706, 486. La proposition principale commence par *Spiritus*; donc, pas de point avant ce mot.

*In Aggaeum* 1, 1, p. 716, 107. *Et huc ipsum tunc poterimus bibere*. Il s'agit du Christ. Lisez donc *hunc*.

*In Aggaeum* 2, 2/10, p. 730, 116 : *ueniat iuxta LXX 'quae electa sunt Domini' de cunctis gentibus*. Les mot *de cunctis gentibus* font partie de la citation. On se demande si *Domini* n'est une glose, originellement *Dominus*, pour éclaircir *quae electa sunt*. Peu après, Jérôme explique '*desideratus*', la leçon de l'hébreu où la Septante donne *quae electa sunt* par *Dominus noster atque Saluator*.

*In Aggaeum* 2, 2/10, p. 730, 131 : *Has interim περιφραστικῶς expositionis lineas duxerim*. Il faut lire *dixerim*, cf. par exemple Hier. *In Hiezechielem*<sup>66</sup> 11, 35, 1/15, p. 492, 421 : *Haec iuxta historiam et sensum magis quam uerba cursim dixerim*.

*In Aggaeum* 2, 2/10, p. 732, 224 : (LXX) '*Et pacem animae in acquisitionem omni qui creatur ut suscitetur templum istud*.' Peut-être *creat* au lieu de *creatur*. La Septante porte *κτίζονται* ou *κτίσαντι*.

*In Zachariam* 1, 1, 1, p. 750, 62 : *Et tamen qui habebat* (sc. *populus Iudaeorum*) *memoriam Domini, et propter memoriam benedictionem, et ob benedictionem testimonium. Idcirco ad eum Zacharias ... mittitur*. Lisez *quia* pour *qui* avec le manuscrit N et laissez commencer la proposition principale par *idcirco*.

*In Zachariam* 1, 1, 8-13, p. 754, 212. Ponctuez : '*Vidi*', *inquit*, '*per noctem*', *non in die sicut Moyses ... et Esaias ...*, *antequam populus duceretur in captiuitatem, antequam Hierusalem destrueretur et templum. Sed adhuc in seruitutis malis populo constituto ea, quae pro eis uidet, cernit in tenebris*.

*In Zachariam* 1, 1, 14/16, p. 758, 331 : (LXX) '*et mensura extendetur super Hierusalem*'. *Adhuc uerba bona ... haec sunt*. Il faut combiner *adhuc* avec ce qui précède, car le mot fait partie de la citation. Voir v. 17 de la Septante, cité en 1, 1, 17, p. 759, 380 suiv., où il y a plusieurs fois *adhuc*, ce qui traduit *עַד* de la Septante. En l. 381 *Adhuc clama* correspond à une tradition qui a *עַד* *אַνὰκρᾶγε* au lieu de seulement *אַνὰκρᾶγε* de la tradition dominante.

*In Zachariam* 1, 2, 3/5, p. 765, 76 : *quia ipse est et pastor, qui et regit nos ; et ostium quia per illum in Ecclesiam ... ingredimur*. Je crois qu'il faut lire avec une autre ponctuation, mais autrement avec les anciennes éditions : *qui*

<sup>66</sup> Voir n. 58.

*ipse est et pastor quia regit nos et ostium quia per illum in Ecclesiam ... ingredimur.* Ostium se réfère à Io. 10, 7 et 11. Le Christ est et pasteur et porte.

*In Zachariam 1, 4, 1, p. 777, 4 : Quo enim abierat, ut reuerteretur, maxime qui loquebatur in propheta.* Il s'agit de l'ange qui parle par le prophète et qui était revenu, *reuersus est*. Je ne comprends pas *quo* et je voudrais lire *qui*. Je pense aussi qu'il faudrait lire *maxime quia*. Tant *maxime quia* que *maxime qui* se trouvent souvent chez Jérôme. *Maxime qui* ne convient pas bien quand Jérôme parle comme ici d'un seul être, mais quand il s'agit d'une catégorie d'hommes, comme par exemple d'après 1 Tim. 5, 17 *maxime qui laborant in uerbo et doctrina Dei*<sup>67</sup>, ou plusieurs fois dans le commentaire sur l'Épître à Tite<sup>68</sup> *maxime qui de circumcissione sunt*.

*In Zachariam 1, 4, 8/10, p. 783, 212.* Ponctuez : *Neque enim in manu Christi, Christus alius approbandus est, licet quidam lapidem stanneum corpus Domini acceperint.*

*In Zachariam 1, 5, 1/4, p. 787, 83: quod non iudicet Pater quemquam, sed omne iudicium dederit Filio, et ab eo mundus sit iudicandus.* Ce texte (cf. Io. 5, 22) qui n'a pas de rapport avec ce qui précède semble être inséré par erreur.

*In Zachariam 1, 6, 9/15, p. 798, 230: et quem supra non dixerat, Hen, id est gratiam, Danielem uenisse cum munere.* Peut-être <ad> Danielem. *Gratiã ad Danielem* devient facilement *gratiam Danielem*.

*In Zachariam 2, 9, 5/8, p. 829, 183 : ex his qui militant mihi, id est ex his qui mihi seruiunt in uariis mysteriis, et ad meum imperium huc illucque discurrunt.* Les éditions du 18<sup>e</sup> s. donnent *ministeriis* au lieu de *mysteriis*. Le contexte montre que *ministeriis* est correct, voir *militant, seruiunt, imperium*. La confusion entre *mysterium* et *ministerium* est très fréquente.

*In Zachariam 2, 9, 14.15, p. 834, 390 : (LXX) 'ibit in commotione terroris sui'.* Le texte ne correspond pas à la Septante, où l'on trouve *πορεύσεται ἐν σάλῳ ἀπειλῆς αὐτοῦ*. Cf. p. 835, 407 : *uadet in motu comminationis suae*. Il s'agit de la force des menaces divines, cf. aussi p. 836, 444 *comminationibus*. Peut-être originellement *in commotione comminationis suae*, d'où *comminationis* a disparu à cause de la similitude des mots; ensuite, on a substitué *terroris*.

*In Zachariam 2, 9, 16, p. 835, 420 : (LXX) 'lapides sancti uoluentur super terram'.* Dans le texte de la Septante, on lit *κλιόνται*. Mais en fait il y a tout le temps des futurs dans ce passage de la Septante comme dans la traduction de Jérôme : *consumunt, obruent, bibent, implebunt, saluabit. Uoluentur* aussi p. 836, 461. On se demande si Jérôme a lu *κλιούνται*, une forme qui semble inconnue.

<sup>67</sup> S. Hieronymi opera. P. 1 Opera exegetica. 7. *Commentariorum in Matheum libri IV*, (CCL 77), Turnholti 1969. Voir p. 127, 1420.

<sup>68</sup> PL vol. 26, col. 604-606, 610.

*In Zachariam 2, 9, 16, p. 836, 464 : Qui tantum in se est conatur ... : Il faut lire avec les anciennes éditions quantum pour tantum.*

*In Zachariam 2, 10, 3/5, p. 839, 63 : (LXX) '(et ponet eos) sicut equum decorum'. Lisez equum decorum, en comparant 2, 10, 6.7, p. 841, 141 : quasi equus decorus, et la Septante : ὡς ἵππον εὐπρεπῆ.*

*In Zachariam 3, 14, 5, p. 880, 152 : Cum mons Oliveti grandi voragine praeruptus fuerit, ita ut una pars uoraginis ad orientem, altera ad occidentem respiciat, repente et in ipsa uoragine excelsa ex utraque parte praerupto, alia uorago rumpetur ad aquilonem alia ad austrum. La seule variante est excelso au lieu de excelsa dans le manuscrit N, probablement correct. Pour mieux comprendre, il faut omettre la virgule après praerupto. Praerupto est substantivé et veut dire « précipice », cf. le lemme de 14, 3.4, p. 878, 60: scindetur mons Oliuarum ... praerupto grandi ualde. Le sens de repente etc. est à mon avis : « soudain dans ce même ravin un autre ravin se fraie un passage vers le Nord, de deux côtés aux flancs hauts et abrupts, de même un autre vers le Sud. »*

*In Malachiam 1, 6.7, p. 906, 138 : (LXX) 'Filius glorificat patrem, et seruus dominum suum timebit.' Timebit se trouve dans les anciennes éditions, le manuscrit N ne le présente pas, la tradition de la Septante est partagée. Il est clair que Jérôme n'a pas lu ce mot, voir p. 907, 182 : Seruus quoque honorat dominum suum non eadem caritate qua filius, sed ἀπὸ κοινοῦ subauditur honorat filius patrem, seruus dominum suum.*

*In Malachiam 2, 5/7, p. 917, 169 : (LXX) 'a facie nominis mei formidaret.' En fait, le texte de la Septante présente στέλλεσθαι sans variante pour formidaret. Jérôme explique, p. 918, 197 : a facie eius formidarent, siue subtraherent se atque contraherent, mentis formidinem horrore corporis indicantes, et il cite trementem uerba mea (Is. 66, 2). Il est donc clair que subtraherent se atque contraherent correspond à στέλλεσθαι, ce que Jérôme a lu, et que formidaret du lemme est inséré d'après le commentaire. Le texte de l'hébreu porte pauebat.*

*In Malachiam 2, 10/12, p. 922, 347. Voir le lemme, p. 920, 286, et ponctuez : Doctorem, inquit, atque discipulum de tabernaculis Iacob – siue ille sacerdos sit, siue laicus, una maledictione ferientur, et non erit in eis poenae diuersitas, in quibus peccata sunt paria – et offerentem munus Domino exercituum (subauditur : 'disperdat') Dominus, [et] eum qui pro huiusmodi hominibus uoluerit ad altare munus offerre, quorum solum remedium est non facere quae fecerunt. [Et] eum, qui etc. est une explication de ce qui précède et n'introduit pas une autre personne.*

*In Malachiam 3, 8/12, p. 935, 289 : multarum ante rerum meditatione fecistis. Cela revient à la phrase peu claire du lemme : 'Si affiget homo Deum quia uos configitis me ?' Le contexte est que quelqu'un demande à Jérôme comment son ancienne interprétation, parlant de la crucifixion de Jésus, convient avec ce qu'il dit maintenant et avec ce qui suit, où il s'agit du fait*

que le Temple et les Lévites sont dépossédés de leur revenu. Selon Jérôme, le verbe hébreu peut aussi être interprété comme « tromper », « frustrer ». La réponse de la question est : *Multarum* etc., ce qui doit former une nouvelle proposition, précédée par un point : Vous, les Juifs, avez prémédité cela, la passion du Christ, en me négligeant, moi et mes serviteurs, de toutes les manières, en dérobant les dîmes et les prémices, pas aux prêtres et aux Lévites, mais à moi.

*In Malachiam* 3, 13/15, p. 937,403. Ponctuez : *Si quidem aedificati sunt et post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur, temptauerunt Deum ; siue restiterunt Deo et salui facti sunt, salutem felicitatem praesentis saeculi putant* : il y a ceux qui commettent toutes sortes de crimes et ont du succès ; ils provoquent Dieu : il y a ceux qui s'opposent à Dieu et se sont sauvés ; ils pensent que le succès dans ce monde veut dire salut. Selon les Hébreux (p. 938, 418), et sans doute selon Jérôme, ces deux groupes se trompent et seront sans doute punis, car la juste rétribution n'aura pas lieu dans ce temps bref que nous vivons, mais dans l'éternité.